**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

RIGORÓZNÍ PRÁCE
VĚCNÁ BŘEMENA V ČESKÉM PRÁVU

Vít Jašek

Listopad 2007

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Vít Jašek

1. Úvod 6
2. Služebnosti v římském právu 7
3. Služebnosti a reálná břemena na území Čech a Moravy do roku 1811 10
4. Služebnosti a reálná břemena v letech 1811 až 1950 12
5. Věcná břemena podle zákona č. 141/1950 Sb. 16
6. Vývoj právní úpravy věcných břemen v platném občanském zákoníku 18
7. Pojem věcné břemeno 20
8. Věcná břemena jako práva věcná a absolutní 21
9. Funkce věcného břemena 23
10. Subjekty věcných břemen 23
11. Obsah věcných břemen 26
12. Druhy věcných břemen 29
13. Vznik věcných břemen 29
13.1 Vznik věcných břemen na základě písemné smlouvy 30
13.2 Vznik věcného břemena na základě závěti ve spojení s výsledky řízení o dědictví 35
13.3 Vznik věcného břemena schválenou dohodou dědiců 37
13.4 Vznik věcného břemena vydržením 38
13.5 Vznik věcného břemena rozhodnutím příslušného orgánu 40
13.5.1 Zřízení věcného břemena rozhodnutím soudu 40
13.5.1.1 Zřízení věcného břemena soudem dle § 135c odst. 3 obč. zák. ... 41
13.5.1.2 Zřízení věcného břemena soudem dle § 142 odst. 3 obč. zák. 44
13.5.1.3 Zřízení věcného břemena soudem dle § 151o odst. 3 obč. zák. ... 47
13.5.1.4 Zřízení věcného břemena soudem na základě zvláštního předpisu . 49
13.5.2 Zřízení věcného břemena pozemkovým úřadem 50
13.5.3 Zřízení věcného břemena vyvlastňovacím úřadem 50
13.5.4 Zřízení věcného břemena jinými správními úřady na základě zvláštního právního předpisem 53
13.6. Vznik věcného břemena ze zákona 54
14. Zásady výkonu práva odpovídajícího věcnému břemenu 59
15. Změny právního vztahu věcných břemen 62

15.1 Změna subjektu věcných břemen 62
15.2 Změna obsahu věcných břemen 63
15.3 Změna předmětu věcných břemen 64
16. Ochrana věcných břemen 65
17. Zánik věcných břemen 68
17.1 Zánik věcných břemen ze zákona 68
17.2 Zánik věcných břemen rozhodnutím příslušného orgánu 71
17.2.1 Zánik věcných břemen rozhodnutím soudu 71
17.2.2 Zánik věcných břemen rozhodnutím správního orgánu 74
17.3 Zánik věcného břemena na základě smlouvy 74
17.4 Zánik věcného břemena splnutím 75
17.5 Zánik věcného břemena uplynutím doby 78
17.6 Zánik věcného břemena splněním rozvazovací podmínky 78
18. Promlčení práva odpovídajícího věcnému břemenu 79
19. Věcné břemeno a katastr nemovitostí 81
20. Věcná břemena a odpovědnost za škodu 84
21. Oceňování práv odpovídajících věcným břemenům 87
22. Vzor smlouvy o zřízení věcného břemena 87
23. Srovnání české právní úpravy s úpravou německou 90
23.1 Vznik služebností a reálných břemen dle německé úpravy 90
23.2 Zánik služebností a reálných břemen dle německé úpravy 91
23.3 Služebnosti v německém občanském zákoníku 92
23.3.1 Pozemkové služebnosti 92
23.3.2 Požívání v německém právu 94
23.3.3 Omezené osobní služebnosti v německém právu 97
23.4 Reálná břemena v německém právu 98
23.5 Právo nezbytné cesty v německém právu 100
24. Srovnání české úpravy se švýcarskou úpravou 100
24.1 Pozemkové služebnosti ve švýcarském právu 100
24.2 Požívání ve švýcarském právu 103
24.3 Právo bytu ve švýcarském právu 105
24.4 Právo stavby ve švýcarském právu 105
24.5 Další služebnosti ve švýcarském právu 106
24.6 Pozemková břemena ve švýcarském právu 106

24.7 Právo nezbytné cesty ve švýcarském právu 107
25. Závěr 108
26. Resümee 109
27. Seznam použité literatury 111

1. Úvod

Věcná břemena jako právní institut byla do českého právního řádu zavedena na počátku padesátých let. Tento právní institut má v současnosti v českém právní řádu nezastupitelné místo, přestože v období přijetí občanského zákoníku č. 40/1964 Sb. byla snaha o jeho omezení či zrušení. V souvislosti se zakotvením ústavně zaručeného práva vlastnit majetek a ochrany majetku vyvstává v některých případech nutnost omezit vlastníka nemovitosti ve prospěch jiného vlastníka anebo ve prospěch určité konkrétní osoby. Nezbytnost těchto omezení se objevila již za starověkého Říma a je dána jednak geografickými podmínkami, kdy zemský povrch není neomezený a při využití některých pozemků bylo nutno použít nebo omezit byť v omezené míře pozemek nebo pozemky sousední. Dále tato nezbytnost byla dána nutností zajištění ekonomických a bytových potřeb konkrétní osoby, a to zejména vysokého věku.

Cílem této práce je v první části věnovat se historickému vývoji věcných břemen. Přestože pojem věcných břemen byl zaveden až občanským zákoníkem z roku 1950, tak předchůdci věcných břemen služebnosti a reálná břemena, jejichž určitým souhrnem jsou věcná břemena, prošly dlouhým vývojem a můžeme sledovat jejich vývoj již od starověku. Další část je věnována aktuální úpravě věcných břemen jednak v občanském zákoníku, jednak v ostatních právních předpisech upravujících omezení vlastníka nemovitosti ve prospěch jiného subjektu, i když zde není vždy použit pojem věcné břemeno, obsahově se o věcná břemena jedná. Poslední část je zaměřena na srovnání české právní úpravy s úpravou německou a švýcarskou, která se neodchýlila od tradičního označení služebnosti a reálná břemena v případech omezení vlastnického práva ve prospěch jiné nemovitosti nebo jiného konkrétního subjektu.

2. Služebnosti v římském právu

Předchůdci současných věcných břemen jsou služebnosti a reálná břemena. Základem pro úpravu služebností byly mnohasetleté zkušenosti s fungováním těchto institutů v předchozích historických typech práva, počínaje již Zákonem XII tabulí ve starověkém Římě. Impuls pro vznik reálných břemen byl dán až v souvislosti s lenními a poddanskými vztahy ve středověku.¹

Za služebnosti byly zprvu považovány jen pozemkové služebnosti, jejichž obsah byl přesně vymezen, takže k pozemkovým služebnostem byl počítán jen určitý počet práv. Postupně byla podobná povaha přiznána i právům, která oprávněnému dávala možnost osobního užívání cizích věcí. Nakonec původní pozemkové služebnosti splynuly s pozdějšími užívacími právy ve společném pojmu služebností, který se nově rozdělil na služebnosti pozemkové a služebnosti osobní.²

Společným rysem služebností v římském právu bylo, že byl nutný rozdíl mezi oprávněním (věcným právem k věci cizí) a vlastnickým vztahem k věci, které se služebnost týkala. Předmět služebnosti musel být vůči oprávněnému ze služebnosti věci cizí, neboť podle římskoprávní zásady nikdo nemohl mít služebnost k vlastní věci (nemini res sua servit). Splynulo –li obojí v jedné osobě, služebnost zanikala. Druhým společným rysem bylo to, že vlastník věci neměl žádnou pozitivní povinnost, nemel nic konat, byl povinen jen strpět omezení, které jeho vlastnickému právu k věci služebnost přinášelo. Toto vyjadřovalo římské právo pravidlem, že služebnost nemůže záležet v konání (servitus in faciendo nequit). Z tohoto obecně platného pravidla existovala pouze jedna výjimka, a to služebnost nést břemeno (servitus oneris ferendi), kterou byl povinen vlastník pozemku, k němuž byla služebnost zřízena, nejen strpět, aby soused opíral svou stavbu o jeho stavbu, ale musel i svou stavbu udržovat v dobrém stavu.³


[…]


Diese Arbeit wird der Problematik über die Sachlasten gewidmet. Die Sachlasten wurden in die tschechische Rechtsordnung durch das Gesetz Nummer 141/1950 Sb. eingeführt. Die Sachlasten haben als die neue Rechtsinstitution die Dienstbarkeiten und die Reallasten ersetzt.

Die Dienstbarkeiten kannte das römischen Recht schon und die Dienstbarkeiten regelte sehr kasuistisch. Das römische Recht kannte nicht die Reallasten.

Die Reallasten gestalteten im Mittelalter als die Leistungen, die die Grundstücke zu belasten.

Die Dienstbarkeiten wurden sehr ausführlich in dem Allgemeinen bürgerlichen Gesetzbuch vom Jahr 1811 geregelt. Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch beinhaltete die Regelung der Grunddienstbarkeiten, diese unterscheidet man die Feldservituten und die Hausservituten, und persönliche Dienstbarkeiten, diese unterscheidet man das Recht des Gebrauches, Fruchtgenussung und die Dienstbarkeit der Wohnung. Die Reallasten löste Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch nur sehr kurz.

Jetzt wird die Regelung der Sachlasten im Gesetz Nummer 40/1964 Sb. enthalten, das insbesondere durch die Gesetze Nummer 131/1982 Sb., 509/1991 Sb., 264/1992 Sb., 364/2000 Sb. verändert worden ist.

Die Sachlast ist die Rechtbeziehung. Die Rechtbeziehungen der Sachlasten sind nach dem Inhalt die Rechte und ihren korrespondierende Pflichten. Die Sachlast ist auch die Rechtbeziehung, wenn eine unbewegliche Sache dem vorteilhafteren Gebrauch der anderen unbeweglichen Sache oder den Bedürfnissen des Berechtigten dient.

Die Sachlasten hält man in rem auseinander, bei der der Berechtigte der Eigentümer der anderen unbeweglichen Sache ist, und in personem, bei der der berechtigte ganz konkret bestimmt wird und die Befugnis zu seinem Gunsten spricht. Nach den Pflichten teilt man die Sachlasten in die Sachlasten mit den Pflichten etwas zu tun, mit den Pflichten etwas zu dulden und mit den Pflichten etwas zu unterlassen.

Die Sachlasten entstehen in der tschechischen Rechtsordnung auf Grund des schriftlichen Vertrages, des Testamentes in Verbindung mit den Ergebnissen des Erbschaftsverfahrens, der Gebilligten Vereinbarung der Erben, der Entscheidung des entsprechenden Organs, des Gesetzes und des Ersitzens. Diese Weisen der Entstehung sind

das geschlossene Verzeichnis und es ist nicht möglich, es zu erweitern. Die entsprechenden Organe zur Errichtung der Sachlasten sind insbesondere das Gericht, das Enteignungsamt und das Grundamt. Das entsprechende Organ hat bei der Errichtung der Sachlast auch über die Entschädigung zu entscheiden. Zur Erwerbung des entsprechenden Recht der Sachlast bedarf es die Eintragung ins Kataster der Liegenschaften.

Die Sachlasten gehen durch die Entscheidung des entsprechenden Organs, das als bei der Errichtung gleich ist, und durch das Gesetz unter. Weiter können die Sachlasten auf Grund des schriftlichen Vertrages, nach Ablauf der Frist, bei der Erfüllung der auflösenden Bedingung untergehen. Zur Lösung der Sachlasten bedarf es auch die Eintragung ins Kataster der Liegenschaften. Die Sachlast in personam geht mit dem Tod oder mit dem Verfall des Berechtigten unter. Treten solche beständige Änderungen ein, dass die unbewegliche Sache schon nicht den Bedürfnissen des Berechtigten oder dem vorteilhafteren Gebrauch der anderen unbeweglichen Sache dienen kann, so geht die Sachlast auch unter. Tritt das grobe Missverhältnis zwischen der Sachlast und dem Vorteil des Berechtigten ein, so kann das Gericht über die Beschränkung oder die Auflösung der Sachlast und über die Entschädigung entscheiden. Bei der Beschränkung oder der Auflösung der Sachlast erweitert sich das Eigentumsrecht im gleichen Umfang.

Der Berechtigte hat seine Befugnisse schonend auszuüben. Wenn der Berechtigte die belastete unbewegliche Sache benutzt, hat er die angemessenen Kosten zur Erhaltung und zur Ausbesserung der Sache zu tragen. Wenn der Berechtigte die belastete unbewegliche Sache mit dem Eigentümer der belasteten Sache mitbenutzt, tragen der Berechtigte und der Eigentümer der belasteten Sache die Kosten zur Erhaltung und zur Ausbesserung der Sache zusammen.

Im tschechischen bürgerlichen Gesetzbuch widmet sich man den Sachlasten nur einige Bestimmungen und deshalb müssen die Beteiligten an der Errichtung der Sachlast präzise seine Rechte und seine Pflichten bestimmen, um den Streitigkeiten vorkerzuzugehen.

Die schweizerische und deutsche Regelung der Dienstbarkeiten und Reallasten (Grundlasten) sind im Vergleich mit der tschechischen Regelung ausführlicher und kasuistisch. In der tschechischen Bedingungen sind sehr wichtig die Judikatur der Gerichte.

In der Gegenwart verlaufen die Vorbereitungsarbeiten zur Bildung des neuen bürgerlichen Gesetzbuch. Diese neue Regelung gliedert die Sachlasten in die Dienstbarkeiten und die Reallasten. Sie ist ausführlicher und sie wird die Situationen lösen, die bisher nur die Judikatur zu lösen. Neue Regelung geht auch von der schweizerischen und deutschen Regelung.

Die Bestrebung dieser Arbeit ist die Problematik der Sachlasten erklären und diese Arbeit stellt sich das Ziel in dieser Bestrebung ein bescheidener Beitrag zu sein.
