Posudek rigorózní práce – oponent

Autor : Mgr.Vít Jašek

Téma : Věcná břemena v českém právu

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 109 stran textu. Autor prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury. Rovněž pracuje s judikaturou.

Práce je dosti rozsáhlá. Je autorem přehledně a podrobně členěna. Autor vychází ze služebností v římském právu. Posléze se v rámci historické rekapitulace zabývá danou problematikou na našem území. Zde vychází jednak z období do vydání ABGB. Dále na období působení ABGB a posléze reaguje na vývoj po přijetí tzv. středního občanského zákoníku. Stranou neponechává ani vývoj v současném občanském zákoníku počínaje rokem 1964. Dále se autor zabývá pojmem, vymezením, funkcemi, obsahem subjekty i druhy věcných břemen. Značnou pozornost a důraz následně autor klade na samotný vznik věcných břemen. Dále je pozornost soustředěna na zásady výkonu práva odpovídajícího věcnému břemenu a následně i o možných změnách právního vztahu. Je zde i samostatná partie věnovaná problematice ochrany věcných břemen. Dále se autor, opět poměrně podrobně, věnuje zániku věcných břemen. Autor neponechává stranou ani problematiku katastru nemovitostí, odpovědnosti za škodu, oceňování. Je zde zařazen i vzor smlouvy (ten by spíše mohl být v příloze). Práce následně pojednává o německé a švýcarské právní úpravě v této oblasti. Je zde rámcový, ale výstižný přehled a zdůraznění odlišností. Jako příklad lze uvést právo stavby. Práce je ukončena závěrem v rozsahu jedné strany.

Jedná se o zajímavě zpracované téma. Autor zná přesvědčivě platné právo, a to nejen naše, ale též i zahraniční úpravu (ad shora). Pracuje s judikaturou. Prokazuje schopnost logického myšlení. Téma je relativně komplexně zpracováno. Hloubka zpracování je ovlivněna doporučeným rozsahem práce. Celkově práci hodnotím kladně.

Posuzovaná práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu. Zde by autor mohl stručně a věcně podtrhnout co považuje za primární přednosti německé a švýcarské úpravy.